
 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 1 of 9 
 

 
 

RETOURNER LES SOUMISSION À: 
 
 
 
Par courrier:  
(Indiquer le numéro NRCan-500050364 sur l’enveloppe) 

 

Ressources Naturelles Canada 

Service de réception des soumissions 

Salle du courrier 

1055 rue du PEPS, C.P. 10380 

Québec, QC 

G1V 4C7 

Attention : Caroline Roberge 
 

 
 
 
 
 
 
 

APPEL D’OFFRES (AO) 
MODIFICATIONS 
 
Soumission aux: Ressources Naturelles Canada 
Nous offrons par la présente de vendre à Sa Majesté la 
Reine du chef du Canada, aux conditions énoncées ou 
incluses par référence dans la présente et aux annexes 
ci-jointes, les biens, services et construction énumérés 
ici et sur toute feuille ci-annexée, au(x) prix indiqué(s). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bureau de distribution   
 

Direction des finances et de l’approvisionnement 
Ressources Naturelles Canada 
1055 rue du PEPS 
Québec (Québec) 
G1V 4C7 

 

Sujet  

Réaménagement de la cafétéria 
 

No de l’invitation     

NRCan- 500050364-003 
Date 

7 février 2020 

No de reference du client     

156689 

L’invitation prend fin  

à      02:00 PM (heure normal de l’Est (HNE)) 

le     28 février 2020   
 

Adresse toutes questions à:   

caroline.Roberge@canada.ca 

No de telephone   

418 648-8304 
No. de Fax   

418 648-2529 
Destination – des biens, services et construction: 

 

Ressources Naturelles Canada 

1615, Boulevard Lionel-Boulet, CP 4800 

Varennes, QC 

J3X 1S6 

 

 

 

 

Sécurité    

 

CE DOCUMENT NE COMPORTE PAS D’EXIGENCE 

RELATIVES À LA SÉCURITÉ  
 

 

Instructions: Voir aux présentes 
 
 

Raison sociale et adresse du fournisseur/de l’entrepreneur 

 

 

 

 

 

 

No. de téléphone:  

 

Adresse courriel : 

 

Nom et titre de la personne autorisée à signer au nom du fournisseur/de l’entrepreneur 

(taper ou écrire en caractères d’imprimerie) 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

     ________ 

Signature    Date 

 

mailto:caroline.Roberge@canada.ca


 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 2 of 9 
 

 
MODIFICATION No. 003 
 
Cette modification est préparée pour retirer les exigences en matière de sécurité industrielle 
et fournir des informations additionnelles aux soumissionnaires. 

 
 
 

 

DANS LA SECTION AVIS IMPORTANT AUX SOUMISSIONNAIRES  
 

SUPPRIMER 
 
 
CE BESOIN COMPORTE DES EXIGENCES RELATIVES À LA SÉCURITÉ INDUSTRIELLE.  
Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter l’instruction particulière IP09 “Exigences relatives à la sécurité 
industrielle” et la Condition Supplémentaire CS01 “Exigences relatives à la sécurité industrielle, lieu de sauvegarde des 

documents”.  
 
 

 
DANS LA SECTION TABLE DES MATIÈRES 
 
INSTRUCTIONS PARTICULIÈRES AUX SOUMISSIONNAIRES (IP) 
 

SUPPRIMER 
IP08 Exigences relatives à la sécurité industrielle 
 
 
 
CONDITIONS SUPPLÉMENTAIRES (CS) 
 

SUPPRIMER 
CS01 Exigences relatives à la sécurité industrielle, lieu de sauvegarde des documents 
 
 

SUPPRIMER 
ANNEXE C - LISTE DE VÉRIFICATION DES EXIGENCES RELATIVES À LA SÉCURITÉ (LVERS) 

 
 
 
DANS LA SECTION INSTRUCTIONS PARTICULIÈRES AUX SOUMISSIONNAIRES (IP) 
 
 
SUPPRIMER 
 
IP08   EXIGENCES RELATIVES À LA SÉCURITÉ INDUSTRIELLE 
 
1. À la date de clôture des soumissions, le soumissionnaire doit détenir une attestation de sécurité d'organisme 

valable tel qu'indiquée à la CS01. Tout manquement à se conformer à cette exigence rendra la soumission 
irrecevable et aucune autre considération ne sera donnée à la soumission.  
 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 3 of 9 
 

2. Les membres du personnel du soumissionnaire retenu, ainsi que tout sous-traitant et les membres de son 
personnel, qui effectueront quelque partie que ce soit des travaux durant l’exécution du contrat subséquent 
doivent aussi se conformer aux exigences obligatoires en matière de sécurité du contrat subséquent tel 
qu’indiqué à l’article CS01 des conditions supplémentaires. Les membres du personnel ne détenant pas la 
cote de sécurité requise ne seront pas admis sur les lieux. Il sera de la responsabilité du soumissionnaire 
retenu de s’assurer que les exigences en matière de sécurité sont rencontrées tout au long du contrat. Le 
Canada ne sera pas tenue responsable ou redevable de tout retard ou frais supplémentaires associés avec la 
non-conformité du soumissionnaire retenu aux exigences obligatoires en matière de sécurité 
 

3. Pour de plus amples renseignements sur les exigences relatives à la sécurité, les soumissionnaires devraient 
consulter le site Web de la Programme de sécurité industrielle 

 
 
 
IP09 SITES WEB 
 

SUPPRIMER 
 
Services de sécurité industrielle http://ssi-iss.tpsgc-pwgsc.gc.ca/index-fra.html 
 
 
 

 
DANS LA SECTION CONDITIONS SUPPLÉMENTAIRES (CS) 
 
SUPPRIMER 
 
 
CS01 EXIGENCES RELATIVES À LA SÉCURITÉ INDUSTRIELLE, LIEUX DE SAUVEGARDE DES DOCUMENTS. 
 
Les exigences relatives à la sécurité suivantes (LVERS et clauses connexes) s’appliquent et font partie intégrante du 
contrat. 
 
1. L’entrepreneur ou l’offrant doit détenir en permanence, pendant l’exécution du contrat ou de l’offre à 

commandes, une attestation de Vérification d’organisation désignée (VOD) en vigueur, délivrée par le 
Programme de la Sécurité des contrats (PSC), de Travaux publics et Services gouvernementaux Canada 
(TPSGC). 

 
2. Les membres du personnel de l’entrepreneur ou de l’offrant devant avoir accès à des établissements dont 

l’accès est réglementé doivent TOUS détenir une cote de FIABILITÉ en vigueur, délivrée ou approuvée par le 
PSC, TPSGC.   

Tant que les autorisations de sécurité du personnel de l'entrepreneur requises au titre du présent contrat n'ont 
pas été émises par le PSC, TPSGC, ces derniers NE peuvent PAS PÉNÉTRER sur les lieux sans une escorte.      

 
3. Les contrats de sous-traitance comportant des exigences relatives à la sécurité NE DOIVENT PAS être attribués 

sans l’autorisation écrite préalable du PSC, TPSGC. 
 
4. L’entrepreneur ou l’offrant doit respecter les dispositions : 
 

a) de la Liste de vérification des exigences relatives à la sécurité et de la Directive de sécurité (s’il y a lieu), 
reproduite ci-joint à l’Annexe C ; 

 
b) du Manuel de la sécurité industrielle (dernière édition). 

 

 
 

http://ssi-iss.tpsgc-pwgsc.gc.ca/index-fra.html
http://ssi-iss.tpsgc-pwgsc.gc.ca/index-fra.html


 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 4 of 9 
 

DANS L’ANNEXE B – PLANS 
 
AJOUTER 
 
 
Précision aux plans  
 

 Le mur végétal est fourni par le client mais les travaux et l’installation doivent être coordonnés avec l’entrepreneur.  
 

Le fournisseur n’est pas encore connu. 
 
 

 Concernant la modification au contreventement demandé pour ce projet :  Le contreventement est fait de tubes HSS 
100x100 (4’’x4’’). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 5 of 9 
 

 
 

SUPPRIMER 
ANNEXE  C - LISTE DE VÉRIFICATION DES EXIGENCES RELATIVES À LA SÉCURITÉ (LVERS) 

 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 6 of 9 
 

 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 7 of 9 
 

 
 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 8 of 9 
 

 

 



 

RNCan-5000050364-003 

 

 Page 9 of 9 
 

 
AJOUTER 
 

INFORMATIONS ADDITIONNELLES 
 
 
 
Information # 1 
 
Les coûts du commissionnaire pour escorte seront assumés par Ressources naturelles Canada 
 
 
Information # 2 
 
Aucun extra sera accordé pour des travaux de soir et de fin de semaine. L’entrepreneur doit l’inclure dans son prix s’il 
juge que c’est requis.  
 
 
Information # 3 
 
Madame Johanne Aubin, Chargé de projet et Designer sénior sera responsable de l’aménagement intérieur.  
 
 
Information # 4 
 
Lors de la visite facultative, plusieurs tuiles de plafond ont été soulevées pour démontrer l’encombrement des plafonds.  
 
 
Information # 5 
 
Les travaux débuteront en mai 2020. 
 
 
Information # 6 
 
Les travaux de modification du contreventement doivent être inclus dans l’Offre de prix.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOUS LES AUTRES TERMES ET CONDITIONS DEMEURENT INCHANGÉES. 


